

**BIULETYN BAŁTYCKI****W I L B I**

Nr. Wilno, dnia 11 lutego 1935 r. 266.-

## T r e ś ć n u m e r u :

## LOTWA:

1. Dokoła pobytu ~~xxx~~ estońskiego ministra Sprawiedliwości w Łotwie.
2. Sprawa spisu ludności. 3. Dokoła podróży gen. Berkisa do Litwy.
4. Udekorowanie oficerów polskich łotewskimi orderami. 5. Państwa bałtyckie a Liga Narodów.-

## —§—

1. Dokoła pobytu estońskiego ministra Sprawiedliwości w Łotwie. Prasa ryska /z 11.II.1935/: 9 lutego w związku z pobytem w Rydze estońskiego ministra Sprawiedliwości Millera odbyło się uroczyste zebranie senatu palestry z udziałem wszystkich członków. W zebraniu wzięli udział estoński i łotewski ministrowie Sprawiedliwości Miller i Apsit. Przy tej okazji przewodniczący zebrania Guben wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że liczni działacze estońscy pracowali przed wojną w ryskich sądach i adwokaturze lub utrzymywali zawodowe związki z sądownictwem łotewskim. Skolei liczni działacze łotewscy pobierali naukę w uniwersytecie dorpackim. Gdy przyszała samodzielność polityczna, reformatorzy systemów ustrojowych w Łotwie i Estonji wysunęli wzniosłe hasło, iż najwyższą ustawą jest dobro Państwa. Na zakończenie Guber oświadczył, że więzy między Łotwą i Estonją są niewzruszone. W odpowiedzi zabrał głos minister estoński Miller, który podkreślił analogiczne warunki historyczne, w jakich przebywały oba kraje i potrzebę utrzymania w dalszym ciągu związków i tradycji.-

2. Sprawa spisu ludności. Prasa ryska /z 10.II.1935/: 12 lutego ma się rozpocząć w Łotwie powszechny spis ludności. W związku z tem wszelkie przygotowania zostały już zakończone.-

3. Dokoła podróży gen. Berkisa do Litwy. Prasa ryska /z 10.II.1935/: Gazety polskie szeroko rozwodzą się nad wizytą wodza armii łotewskiej gen. Berkisa w Kownie, przedrukując jego rozmowy z przedstawicielami prasy litewskiej i łotewskiej.-

4. Udekorowanie oficerów polskich orderami łotewskimi. Prasa ryska /z 10.II.1935/: 7 lutego poseł łotewski w Warszawie dr. Valters wręczył odznaki orderu Trzech Gwiazd jedenastu oficerom armii polskiej, w tej liczbie szefowi Sztabu gen. Gąsiorowskiemu, gen. Zamorskiemu, kontradmirałowi Świrskiemu i t.d.-

5. Państwa bałtyckie a Liga Narodów. Prasa ryska /z 11.II.1935/: Na konferencji, jaka się odbyła w Tallinie 2 grudnia 1934 r. Litwa, Łotwa i Estonia doszły do wniosku, że dotychczas trzy państwa bałtyckie nie były dostatecznie reprezentowane w organach Ligi Narodów. W związku z tem uchwalono na konferencji, że na przyszłość trzy państwa bałtyckie będą dążyć do zapewnienia sobie, odpowiednio do swego znaczenia politycznego, udziału w organach Ligi Narodów, występując na przyszłość wspólnie i stosując wzajemnie zasadę rotacji, polegającą na tem, że każde z trzech państw kolejno będzie reprezentować także państwa pozostałe. 6 lutego r.b. rządy łotewski, estoński i litewski wystosowały na ręce generalnego sekretarza L.N. pismo, w którym wskazywały, iż trzy państwa bałtyckie nie biorą obecnie udziału w pracach żadnej ze stałych komisji L.N. Komisja Komunikacyjno-Transzytowa stanowi jedyną komisję, w której państwa bałtyckie na mocy porozumienia osiągniętego w 1921 r. mogą brać udział. Poza tem państwa bałtyckie nie mają przedstawiciela w żadnej z pozostałych komisji. Żadne z trzech państw bałtyckich nie weszło także do Rady L.N. Sytuacja ta stała się szczególnie niesprawiedliwa obecnie, gdy w związku z zawarciem paktu o wzajemnej współpracy między państwami bałtyckimi polityczne ich znaczenie znacznie wzrosło.-

